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Anotácia

Diplomová práca „Vplyv nových technológií na zmeny vo verejnom priestore

a performatívny aspekt umenia vo verejnom priestore“ sa zaoberá vplyvom elektronických

médií na premenu verejného priestoru a jej cieľom je poukázať na potenciál umenia

v reflektovaní súčasnej situácie vo verejnom priestore. Práca sa zameriava na také umenie

v mestskom priestore, ktoré sa prostredníctvom audiovizuálnych prvkov snaží prebudiť

diváka k interakcii so svojim okolím a ponúka mu podnet na prehodnotenie svojho vzťahu

k danému miestu. Problematika je riešená predovšetkým z perspektívy performatívneho

prístupu, mediálneho vplyvu technológií a hľadania nového významu verejného priestoru

umeleckými prostriedkami.

Annotation

Diploma thesis “Influence of new technologies on changes in public space and

performative aspect of art in public space” deals with the influence of electronic media on

transformation of public space and aims to point out the potential of art in reflecting the

present situation in public space. The thesis focuses on art in urban space which utilizes

audiovisual elements to awake the spectators to interact with their surroundings and offers

them an impetus to reevaluate their relation to the place. The approach to the problem lies

primarily in performativity, influence of technology on media and searching for new

meanings of public space through artistic means.
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Úvod

Skutočný zmysel verejných priestorov by mal byť v posilňovaní ‚genia loci‘, v

poskytnutí možností stretávania sa so známymi i neznámymi ľuďmi, trávenia voľného času

a príjemných chvíľ a vo vytváraní verejného života mesta. Takéto miesta určené na

stretávanie sa ľudí priamo vplývajú na to, ako domáci obyvatelia i návštevníci mesto

vnímajú, či sa s ním identifikujú a ako v ňom funguje spoločenský život. Verejný priestor,

ktorého súčasťou sú napríklad námestia, historické centrá, parky, ihriská, trhoviská,

nábrežia a priestranstvá medzi obytnými domami, sú dôležitou súčasťou každodenného

života a hoci akoby nepatril nikomu, patrí vlastne všetkým. Práve v tomto priestore

nachádzajú živnú pôdu aj rôzne umelecké smery, ktoré sa navzájom prelínajú, a práve ich

spoločným rysom je pokus umelca vstúpiť do priameho dialógu s masovým divákom. Vo

fyzickom slova zmysle predstavuje verejný priestor voľné urbanistické prostredie, v

dnešnom kontexte sa verejným priestorom rovnako stáva aj virtuálny priestor médií.

Súčasná kultúra je charakteristická prelínaním množstva oborov činnosti: reči, umenia,

identity, komunikačných systémov, ekonomických a právnych systémov. V takzvanej

verejnej doméne vstupujú tieto činnosti vo vzrastajúcej miere do konfliktu. Nemusí to byť

nutne nová záležitosť, avšak s rastúcou medializáciou a hybridnou virtualizáciou verejnej,

súkromnej, obchodnej a vládnej sféry sa hranice medzi týmito sférami neustále menia.

V tejto diplomovej práci sa pokúsime zmapovať zmeny vo verejnom priestore vplyvom

médií a technológií. Hlavnými myšlienkovými líniami budú Sennettov performatívny

prístup, mediálny vplyv digitálnych technológií a všadeprítomné hľadanie nového

významu verejného priestoru umeleckými prostriedkami.

V prvej kapitole sa pokúsime priblížiť mesto, ktorého súčasťou je verejný priestor

a zároveň aj verejnosť. Vzájomný vplyv verejného priestoru a verejnosti je najciteľnejší

práve v mestách, avšak pre úplnosť je nutné dodať, že verejný priestor v svojej podstate nie

je nijak vlastný pre mesto, nájdeme ho aj mimo charakteristicky mestský priestor.

Druhá kapitola mapuje vývoj myšlienky verejného priestoru a verejnosti. Hľadaniu

významu verejnej sféry v modernej dobe sa venovali tri filozofie. Hanna Arendtová, ktorá

je predstaviteľkou prvého smeru, uvažujúcom o verejnej sfére v tradícií idealizovanej

antickej agory, priamo spája vznik verejnosti s mestským verejným priestorom.

Predstaviteľ druhého smeru, Jürgen Habermas, chápe verejný priestor ako médium

schopné sprostredkovať otvorenú komunikáciu. Dôležitosť média vidí aj v jeho

mimoriadnom vplyve jednak na verejnosť, a jednak na rozmazávanie hraníc medzi
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verejným a súkromným. Tretí prístup k problematike verejnej sféry zaujal sociológ

Richard Sennett, ktorý ako predstaviteľ tzv. ‚performatívnej školy‘ vysvetlil Habermasom

pozorovaný zánik verejného priestoru úpadkom verejnej kultúry. Sennett kladie dôraz na

otvorenosť a heterogénnosť verejného priestoru a na ich potenciál pri tvorbe kreatívneho

a inovatívneho priestoru, ktorý podporuje vytváranie individuálnych a kolektívnych identít.

Tretia kapitola si všíma vzťah virtuálneho priestoru a verejného priestoru, ktorý

v ňom vďaka technológiám nachádza svoje rozšírenie. Spojením verejného priestoru

a technológií vzniká hybridný verejný priestor. Práve tento priestor má najväčší potenciál

zmeniť vzťah ľudí k svojmu prostrediu, a to predovšetkým vďaka svojej heterogenite

a performativite.

Štvrtá kapitola hovorí o vzniku performačných štúdií, ktoré majú svoj pôvod

v performatívnej teórii vychádzajúcej z diela jazykového filozofa J.L. Austina.

‚Performatívny obrat‘ súvisí s posunom v chápaní jazyka viac komunikatívnym a relačným

spôsobom. Predmetom výskumu performačných štúdií je performativita rôznych

kultúrnych a estetických javov a ako metódu skúmania využíva širokospektrálny prístup

opierajúci sa o antropológiu, sociológiu, psychológiu a v neposlednom rade o dramatické

štúdie. Performačné štúdie je podľa Schechnera možné aplikovať nielen na performačné

umenie, ale na všetky oblasti kultúry Následne sa práca venuje definovaniu termínov

performancia a performativita v kontexte každodenného života a umenia.

V piatej kapitole nadväzujeme na predchádzajúce dve a sledujeme interakciu

umenia a verejného priestoru. Jedným zo spoločných menovateľov vo vzťahu medzi

umením a verejným priestorom je ich ovplyvnenie technológiou. Umenie nových médií

a hybridný verejný priestor vytvárajú prostredie, v ktorom dochádza k prelínaniu, kolíziám

a vymedzovaniu mnohých rozhodujúcich faktorov pre vývoj kultúry a ľudskej spoločnosti.

Posledná kapitola je venovaná praktickému príkladu verejného, performačného,

digitálneho a tiež ‚site-specific‘ umenia, ktoré demonštruje nielen možnosti vznikajúce

kombináciou technológie a invencie, ale aj čoraz rozšírenejší aktívny prístup umelcov

k vytváraniu verejnosti.
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1. Mesto

Mesto v minulosti umožňovalo ľuďom prispôsobiť sa podmienkam na prežitie

a nájsť bezpečný príbytok a istotu v ‚nepriateľskom‘ svete prírodných živlov. Dnešnému

mestu je naopak potrebné sa prispôsobiť. Nastáva rozpad nielen fyzický, ale aj sociálny

a kultúrny, pričom jeho strojcom je spôsob myslenia, ktorý je charakteristický práve pre

túto dobu. Spoločnosť sme premenili, rozdelili na viacero oddelených a izolovane

poznateľných jednotiek. Pre mesto je charakteristická fragmentácia. V niektorých

prípadoch je rozdiel menej viditeľný, v iných viac, ako napríklad v architektúre. Skutočné

mesto sa rozrastá živelne, vyvíja sa nekontrolovateľne a nekoordinovane (napríklad

živelný nárast supermarketov a skladovacích terminálov). Dnešné mesto už úplne stratilo

bezpečnosť stredovekých miest, ktoré predstavovali ohraničený bezpečný priestor

s jasnými pravidlami prejavu súkromného a verejného života. Predstava o tom, že mestá sú

stavané pre ľudí, sa vytráca so skutočnosťou, že mestá sa plánujú pre ‚sprostredkované‘

funkcie, ako bývanie, práca či odpočinok. V utopistických predstavách mestá nadobúdali

podobu geometricky dokonalej štruktúry. Mali byť prehľadné, symetrické čo vyvolávalo

dojem istoty a kontroly.

Pri každodennom kontakte s mestom sa dostávame v podstate do stavu

nevšímavosti, mesto nám zovšednie. „Identifikácia znakov v meste, ale aj v krajine či v

texte, znamená určenie ich totožnosti, pomenovanie.“1 Tak, ako v postmodernizme nastala‚


[…]


krát fyzicky prítomní účastníci boli pasívni, kým weboví surferi, skutoční herci tejto

udalosti, boli aktívni. Novotvar ‚telekreácia‘85 príhodne popisuje tento projekt. Na webovej

stránke sa zobrazovala trojrozmerná simulácia námestia Zócalo a rozhranie, ktoré

účastníkom umožňovalo vytvárať inscenovaný svetelný návrh a vizualizovať ho z rôznych

perspektív. Návrh sa následne odoslal do riadiaceho centra v Mexiko City, kde sa očísloval

a zaradil do fronty. Projektory zmenili polohu každých šesť sekúnd, novú konfiguráciu

84 Hemmer R. L, Vectorial Elevation, Relational Architecture No. 4., Mexico City: Conaculta and Ediciones
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natáčali tri webové kamery a vysielali ju naživo. Pre každého účastníka sa vytvorila

archívna webová stránka obsahujúca meno a bydlisko účastníka, komentáre a dátum a čas

premietania jeho návrhu. Po zobrazení návrhu účastník dostal email s adresou svojej

osobnej stránky. Námestie Zócalo už pred touto akciou predstavovalo významný

referenčný bod v meste, avšak projekt Vectorial Elevation zvýšil jeho fyzický vplyv. Ľudia

začali navštevovať námestie počas noci s cieľom sledovať svetelnú show, a to premenilo

námestie na živý verejný priestor.
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Záver

Do nepreberného množstva výrazových prostriedkov umenia sa celkom prirodzene

začleňovala počas svojho vývoja aj technológia, teda presnejšie celá škála nástrojov,

postupov, riešení a koncepcií, ktoré vznikali ako priamy alebo vedľajší produkt (nielen)

komerčného technologického výskumu a vývoja. Na vrchole pomyselnej technologickej

‚potravinovej‘ pyramídy majú svoje miesto nepochybne digitálne technológie, ktoré

disponujú potenciálom vskutku nedozerným: spôsobili nielen revolúciu v komunikácii a

spracovaní informácií, ale nepriamo aj revolúciu, ak nie singularitu, v našom chápaní sveta

a ľudskej spoločnosti. Je problematické predpovedať vývoj technológie čo len na jedno-

dve desaťročia dopredu, je však zrejmé, že ani zajtra nevyužijeme všetky možnosti, ktoré

máme k dispozícii už dnes. Umenie nie je výnimkou: napriek zjavnému trendu niektorých

umeleckých smerov držať krok s rozširujúcimi sa hranicami technologických možností a

byť neustále priekopníkom, čo je iste chvályhodné a nezriedka prospešné, i keď priam

hraničiace s jednostranným technokratickým prístupom, spočíva najdôležitejšia úloha

umenia v schopnosti reflektovať a vyvolať reflexiu.

Transformujúcim účinkom technologického rozvoja sa pochopiteľne nemohla

vyhnúť ani verejnosť a verejný priestor, o čom svedčí aj to, že najväčšími zmenami prešlo

chápanie verejného práve v novodobých dejinách súbežne s industrializáciou, neskôr

medializáciou a najnovšie informatizáciou. Či je tento vplyv technológií na verejnú sféru

priamy alebo sprostredkovaný skrze ich vplyv na ľudskú spoločnosť ako takú, nie je v tejto

chvíli podstatné: verejný priestor sa preukázateľne zmenil a táto zmena stále prebieha. Je

nutné podotknúť, že s veľkou pravdepodobnosťou ide o zmenu vo svojich dôsledkoch

deštruktívnu, ohrozujúcu ak nie spoločnosť, tak celkom isto jej podobu, akú sme poznali

počas jej histórie a akú poznáme dnes. Jednou z mála protiváh destabilizujúcemu účinku

komerčného využitia mediálnych technológií je umenie, predovšetkým jej novodobé

smery, ktoré sú jednak bez výnimky podmienené existenciou tejto technológie, jednak im

však tá istá technológia ponúka prostriedok, ktorý má v spojení s umeleckou invenciou

potenciál obrátiť pozornosť človeka späť smerom von.

Táto práca pojednáva o možnostiach umenia a jej výpovednej sily pôsobiť na

prebiehajúce zmeny vo verejnom priestore, či dokonca ich zvrátiť. Jedným zo súčasných

novodobých umeleckých smerov disponujúcich potrebným potenciálom je projekt Relačná
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architektúra. Svojimi zásahmi sa snaží prebudiť diváka a nadviazať s ním obojstrannú

komunikáciu, čím ho integruje do svojej performancie, činí ho súčasne i aktérom a v

neposlednom rade podnecuje k interakcii účastníkov publika medzi sebou. Tým projektuje

svoju performativitu do verejného priestoru, ktorý tak nachádza potrebné oživenie.

Relačná architektúra ako forma audiovizuálneho umenia sa vyvíjala v kontexte

mediálneho umenia a dáva prednosť kolektívnym zážitkom pred individuálnou účasťou.

Kombináciou technológie a performativity je schopná vytvoriť prostredie pre aktívnu

účasť. Prijatie tejto formy umenia publikom závisí na kultúrnom kontexte, avšak vo

väčšine prípadov je zamýšľaný efekt dosiahnutý aspoň čiastočne. Diváci sú ochotní do istej

miery akceptovať túto ‚hru‘ aj v pomerne rigidnom kultúrno-spoločenskom prostredí.

Autorov zámer rekonštruovať pomocou dočasných, podružných príbehov vzťahy medzi

miestom a verejnosťou pôsobí dekonštruktívne na bezprostredné mestské prostredie

slúžiace ako ‚kulisy‘ a núti účastníkov prehodnocovať svoj vzťah k týmto miestam a i k

samotným symbolom, ktoré predstavujú. Relačná architektúra tak ponúka prostriedok,

pomocou ktorého môže verejnosť účinne reflektovať na verejný priestor i na samu seba.
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