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Predkladaná diplomová práca sa svojou témou obracia k oblasti, kde sa

stretávajú viaceré významné aspekty života súčasnej spoločnosti. Urbánne určenie

je dnes určujúcou modalitou spoločenskej existencie človeka, takže práve v jeho

konkrétnych podobách sa dajú odhaliť základné tendencie našej doby. Do popredia

vystupuje predovšetkým hybridný charakter procesov, ktoré transformujú

morfológiu a topológiu urbánnych útvarov: k ekonomickým a technologickým

procesom tu pristupujú politické smerovania a spolu s nimi aj tá časť umeleckých

aktivít, ktorá si osvojila poslanie vstupovať do vecí verejných a podieľať sa na ich

utváraní. Dá sa povedať, že urbánny verejný priestor sa stal arénou všetkých týchto

pohybov a procesov. Diplomová práca nás presviedča, že autorka si tento hybridný

a premenlivý charakter procesov, ktoré sa tu odohrávajú, uvedomila. Nedá sa

poprieť ani to, že svoje skúmania vzhľadom na túto skutočnosť rozvinula na

viaceré, pre teoretické zvládnutie problému dôležité strany. Do jej zorného poľa

takto vstúpili filozofické a sociologické teórie verejného priestoru, teórie

kyberpriestoru, performatívne teórie jazyka i performačné štúdie. Možno navyše

konštatovať, že autorke sa vcelku podarilo spojiť príslušné časti do textu, ktorý má

svoje smerovanie a ústi do záverečnej kapitoly, kde sa príspevky jednotlivých

štúdií integrujú a zároveň exemplifikujú v prezentácii relačnej architektúry. Ak

napriek tomu všetkému predkladaný text vyvoláva niektoré výhrady a námietky, je

to predovšetkým v dôsledku spracovania jednotlivých kapitol. Ide o to, že autorka
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niekedy pri uvádzaní autorov a reprodukovaní ich názorov ostáva bez toho, aby sa

pokúsila o analytické preniknutie k východiskám. Týmto nedostatkom trpia najmä

časti venované kyberpriestoru a hybridnému priestoru, kde sa vedľa seba ocitli

autori dosť odlišných orientácií. V častiach 3.1 – 3.4 sa autorka na niekoľkých

stranách pokúša uviesť také pojmy, ako je kyberpriestor, virtualita, kolektívna

inteligencia, deteritorializácia, informačné mesto, hybridný verejný priestor a i.,

zmieňuje sa o javoch ako hypermobilita, teleprezencia, bezmiestnosť, „flash

mobs“, hovorí o lokačných médiách, o logike tokov atď. Výsledkom mohla byť iba

mozaika mien, citátov a odkazov. V tomto prípade by naozaj bolo vhodné,

obmedziť sa na niekoľko pojmov a sledovať líniu problému. Po vyslovení tejto

pripomienky treba dodať, že už nasledujúca kapitola venovaná pragmatizmu je

rozvíjaná oveľa analytickejšie a v tom istom zmysle sa dá hovoriť aj o poslednej

kapitole, kde autorka prejavila aj invenčný prístup pri teoretickej reflexii umenia

a architektúry.

Štruktúra práce je premyslená, text postupuje argumentatívne, aj v ňom keď

niekedy prevládne deskripcia a enumerácia. Autorka uvádza svoje bibliografické

zdroje v súlade s normami. Nedokázala sa síce vyhnúť niektorým jazykovým

chybám (nesprávna syntax, napr. s. 15; zlé skloňovanie priezvísk, napr. „Maturany

a Varely“, s. 50; nevhodné tvary: „ranné performancie“, s. 43 a i.), celková úroveň

je však dobrá.

Predkladaná diplomová práca podľa môjho názoru spĺňa kritériá kladené na

práce tohto typu. Navrhujem prijať ju k obhajobe a predbežne ju hodnotím 22

bodmi.
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